

**SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI/DR-AP**

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018**

*(Em Reais)*

	RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		
	Orçada	Arrecadada	Saldo
<b>Receitas Correntes</b>	<b>14.292.681,59</b>	<b>15.092.007,51</b>	<b>(799.325,92)</b>
<b>Receitas de Contribuições</b>	<b>2.294.502,00</b>	<b>2.414.079,73</b>	<b>(119.577,73)</b>
<b>Receitas Patrimonial</b>	<b>98.893,90</b>	<b>119.632,87</b>	<b>(20.738,97)</b>
Receitas Imobiliárias	4.550,00	6.270,00	(1.720,00)
Receitas de Valores Mobiliários	94.343,90	113.362,87	(19.018,97)
<b>Receitas de Serviços</b>	<b>1.779.755,96</b>	<b>1.975.345,14</b>	<b>(195.589,18)</b>
Serviços de Consultoria e Assistência Técnica	119.100,00	10.665,00	108.435,00
Serviços Financeiros	0,00	217,71	(217,71)
Serviços Administrativos	16,01	293,01	(277,00)
Serviços Educacionais	1.660.639,95	1.964.169,42	(303.529,47)
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>3.589,34</b>	<b>477.843,36</b>	<b>(474.254,02)</b>
Recuperação de Despesas	-	32.230,56	(32.230,56)
Multas e Juros de Mora	2.590,03	444.282,81	(441.692,78)
Descontos Obtidos	19,59	19,71	(0,12)
Indenizações e Restituições	979,72	1.310,28	(330,56)
<b>Transferências Correntes</b>	<b>10.115.940,39</b>	<b>10.105.106,41</b>	<b>10.833,98</b>
Subvenções Ordinárias	6.078.532,29	6.177.849,61	(99.317,32)
Subvenções Especiais	3.765.176,70	3.824.384,58	(59.207,88)
Apoios Financeiros à Feiras e Eventos	30.000,00	-	30.000,00
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos	242.231,40	102.872,22	139.359,18
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.928.155,11</b>	<b>1.937.975,87</b>	<b>(9.820,76)</b>
<b>Operações de Crédito</b>	<b>1.696.585,36</b>	<b>1.696.585,36</b>	<b>-</b>
Internas	-	-	-
Externas	1.696.585,36	1.696.585,36	-
<b>Transferências de Capital</b>	<b>231.569,75</b>	<b>241.390,51</b>	<b>(9.820,76)</b>
Subvenções Extraordinárias	-	-	-
Auxílios Extraordinários	231.569,75	241.390,51	(9.820,76)
Amortização da Dívida Interna	-	-	-
<b>Soma</b>	<b>16.220.836,70</b>	<b>17.029.983,38</b>	<b>(809.146,68)</b>
<b>Déficit</b>			
<b>TOTAL</b>	<b>16.220.836,70</b>	<b>17.029.983,38</b>	<b>(809.146,68)</b>



**DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS**

	<b>Autorizada</b>	<b>Realizada</b>	<b>Saldo</b>
<b>Despesas Correntes</b>	<b>14.021.346,20</b>	<b>13.644.133,85</b>	<b>377.212,35</b>
<b>Pessoal e Encargos Sociais</b>	<b>8.652.424,78</b>	<b>8.256.662,27</b>	<b>395.762,51</b>
Ordenados e Salários	4.393.652,05	4.060.642,12	333.009,93
Encargos Trabalhistas	2.611.675,14	2.783.816,77	(172.141,63)
Encargos Assistenciais	1.521.115,54	1.310.963,71	210.151,83
Bolsas e Estágios	125.982,05	101.239,67	24.742,38
<b>Juros e Encargos da Dívida Interna</b>	<b>193.413,31</b>	<b>234.044,19</b>	<b>(40.630,88)</b>
<b>Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)</b>	<b>5.175.508,11</b>	<b>5.153.427,39</b>	<b>22.080,72</b>
Ocupações e Utilidades	491.495,73	478.520,21	12.975,52
Materiais	945.413,59	768.190,87	177.222,72
Transportes e Viagens	460.160,29	623.859,45	(163.699,16)
Material de Distribuição Gratuita	12.000,00	6.680,50	5.319,50
Serviços de Terceiros	3.154.177,13	2.880.902,28	273.274,85
Despesas Financeiras	40.310,83	222.211,53	(181.900,70)
Impostos Taxas e Contribuições	1.559,04	3.218,59	(1.659,55)
Despesas Diversas	70.391,50	169.843,96	(99.452,46)
<b>Despesas de Capital</b>	<b>2.199.490,50</b>	<b>2.258.117,31</b>	<b>(58.626,81)</b>
<b>Investimento (Aplicação Direta)</b>	<b>2.199.273,08</b>	<b>2.257.844,16</b>	<b>(58.571,08)</b>
Bens Imóveis	270.953,00	289.663,04	(18.710,04)
Bens Móveis	1.928.320,08	1.968.181,12	(39.861,04)
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>217,42</b>	<b>273,15</b>	<b>(55,73)</b>
<b>Soma</b>	<b>16.220.836,70</b>	<b>15.902.251,16</b>	<b>318.585,54</b>
<b>Superávit</b>		<b>1.127.732,22</b>	<b>(1.127.732,22)</b>
<b>TOTAL</b>	<b>16.220.836,70</b>	<b>17.029.983,38</b>	<b>(809.146,68)</b>

  
Mônica Lívia Oliveira Corrêa  
Contadora  
CRC/AP 001099/O4

  
Regiane Pereira Machado  
Superintendente Corporativa  
70111154120